                                       GEN  TERAPİYASI
Gen müalicəsindən, xəstəliyi dayandırmaq üçün bədən hüceyrələrinin içindəki genlər dəyişdirilir. Genlər, DNA''larınızı -bədəninizin şəkil və funksiyasının çoxunu nəzarət edən kodları- daxildir. Hüceyrələriniz, boyunuzun uzanması və bədən sisteminizin təşkil edilməsi kimi işləri həyata keçirən zülalları çıxarmaq üçün genlerinizdeki məlumatları istifadə edilir. Həyatınız boyunca genləriniz, hüceyrə fəaliyyətini nəzarət etmək üçün lazım şəkildə etkinleşir ya da etkisizleşir. Düzgün işləməyən genlər xəstəliyə səbəb ola bilər. Gen müalicəsiylə səhv bir gen dəyişdirilə və ya xəstəliyi müalicə etmək ya da bədəninizin xəstəliklə daha yaxşı döyüşməsini təmin etmək üçün yeni bir gen əlavə oluna bilər. Gen terapiyası; xərçəng, kistik fibroz, ürək xəstəliyi, diabet, hemofiliya və AIDS daxil olmaq üzrə çox müxtəlif, ciddi xəstəliklərin müalicəsi üçün ümid verməkdədir.
Araşdırmaçılar, gen müalicəsinin necə çalışdığını və gen müalicəsindən tətbiqin ən yaxşı yolunun nə olduğunu hələ araşdırmaqdadırlar. Bu an üçün gen müalicəsi, yalnız klinika araşdırmaların bir hissəsi kimi istifadə edilməkdədir. Gen müalicəsi, bir xəstəliyi müalicə etmək ya da bədəninizin xəstəliklərlə daha yaxşı mübarizə etməsi üçün qüsurlu genləri düzəltmək üçün tətbiq edilir. Elm insanları, bu müalicə üsulunu insanlarda reallaşdırma yollarını araşdırmaqdadırlar: Hal-hazırda ən məşhur olan gen müalicəsi yanaşması mutasiya ugramış və yoxdur genləridir. Müəyyən genlərin davamlı olaraq passiv olmasından ötəri bəzi hüceyrələr xəstəlikli olar. Digər hüceyrələrdə isə bəzi genlər yoxdur ola bilər. Araşdırmaçılar yoxdur genlərin əlavə olunmasının, ya da qüsurlu genlərin dəyişdirilməsinin, bəzi xəstəliklərin müalicəsinə köməkçi ola biləcəyini ummaktadır. Məsələn, məşhur bir şiş zəiflədici gen olan p53, normalda bədəninizdə şiş böyüməsini mane olar. Bir çox xərçəng növü də p53 geninin olmamasına bağlı olaraq inkişaf etməkdədir. Həkimlər, əskik olan p53 geninin yerinə yenisini qoymağı bacara, xərçəng hüceyrələrinin ölməsini təmin düşünürlər.
Gen regülasyonunu dəyişdirmə. Xəstəliyə səbəb olan mutasiyaya uğramış genlər, xəstəliyi daha çox tətikləməmək üçün etkinsizleştirilebilir ya da xəstəliyi önləməyə köməkçi genlər xəstəliyi dayandırmaq üçün aktivləşdirilə bilər.
Xəstəlikli hüceyrələri, immunitet sistemi üçün diqqətə çarpan hala gətirmə. Bəzi hallarda immunitet sistemi xəstəlikli hüceyrələrə hücum etməz çünki bu hüceyrələri işğalçı olaraq qəbul etmir. Həkimlər, gen müalicəsini istifadə edərək mutasiyaya uğramış hüceyrələri immunitet sistemi üçün daha tanınar hala gətirmək məqsədiylə, hüceyrələrə genləri aşılarlar. Və ya təhdid yaradan mutasiya hüceyrələrini daha asan tanımalarını təmin etmək üçün immunitet hüceyrələri kuvvetlendirilebilir. Gen müalicəsinin bir neçə riski vardır. Əvvəlcə, genlərin verilmə metoddan problemli ola bilər. Bir gen, hüceyrələrinizin içinə birbaşa asanca verilə bilməz. Bunun yerinə ümumiyyətlə, vektor deyilən bir daşıyıcı istifadə verilər. Ən məşhur istifadə gen terapiyası vektor isə viruslardır, çünki müəyyən hüceyrələri tanıya və genetik materialı hüceyrənin genlərinə daşıyarlar. Araşdırmaçılar, virusdan xəstəliyə yol açan genləri çıxarıb yerinə xəstəliyi dayandıracaq olan genləri yerləşdirə; əməliyyatın ardından dəyişən virusu, daşıdığı sağlam genləri aktarabilmesi üçün xəstəlikli hüceyrələrin içinə yerleştirebilirlerse genetik elmi və texnologiyasındakı unikal qabiliyyəti, insanlıq üçün bir üstünlüyə çevirmiş olurlar.
Bu texnikanın aşağıdakı riskləri vardır:
İmmunitet reaksiyası. Bədəninizin immunitet sistemi, verilən yeni virusları işğalçı kimi görə bilər və onlara hücum edə bilər. Bu isə iltihaba, toksiklik (zehirlilik) və ciddi hadisələrdə orqan çatmazlığına səbəb ola bilər.
Viral yayılma. Viruslar birdən çox hüceyrə növünü təsir üçün viral istiqamətini, istənilən -mutasyona uğramış ya da yoxdur genli- hüceyrələrin yanında digər hüceyrələri də təsir edə bilər. Bu vəziyyətdə, sağlam hüceyrələr xərçəng də daxil başqa xəstəlik və ya pozuqluqlara səbəb ola biləcək şəkildə zərər görə bilər.
Virusların əsl formalarına geri dönməsi. Bədənə verildikdən sonra virusların xəstəliyə yol açan qabiliyyətlərini geri qazanmaları mümkündür.
Bir şişin tətiklənmə ehtimalı. Yeni genlər, genomu içində səhv bir nöqtəyə verilsə, bir şiş meydana gəlməsinə yol açma ehtimalı vardır. Bu, tez görülməsə də bəzi klinika işlərdə meydana gəlmişdir.
Gen terapisinin bir digər riski də bədəninizə verilən yeni DNA''nın artıma hüceyrələrinizi -kadınlarda yumurta hüceyrələri, kişilərdə sperma hücreleri- etkileyebilmesidir. Bu vəziyyət, müalicədən sonra sahib olacağınız uşaqlarınızı təsir olan genetik dəyişikliklərə yol aça bilər. Nə gözləyə bilər
Hazırda gen terapiyası almağın tək yolu, bir klinika araşdırmaya qatılmaqdır. Işlər həkimlərin gen müalicəsi yanaşmasının insanlar üçün təhlükəsiz olub olmadığını müəyyən edir. Ayrıca gen terapisinin bədən üzərindəki təsirlərini gözlemlemelerini təmin edər. Məsələn, həkimlər, gen terapiyası klinik təcrübələrinə qatılan kəslərdən aldıqları hüceyrə nümunələrini, xəstəlikli hüceyrələrin quruluşunun dəyişdiyinə dair tapıntılar axtarmaq üçün analiz edə bilərlər. Eyni zamanda, tədqiqatçılar bu işlərlə immunitet sisteminin gen terapiyasına necə reaksiya verəcəyini də anlamağa çalışarlar.
İnsan üzərində ediləcək əməliyyat, var olan xəstəliyə və istifadə gen terapiyası növündən asılıdır. Məsələn, bəzi klinik çalışmalarda qan alına bilər. Ya da sümük iliyi aspirasyonu (sümük iliyindən maye nümunəsi alınması) və ya sümük iliyi biopsiyası (sümük iliyindən qatı nümunə alınması) gərəyə bilər. Daha sonra laboratoriyada qandan və ya sümük iliyindən alınan hüceyrələrə, istənilən genetik materialı ehtiva edən virus ya da başqa bir cür vektor verilər. Laboratoriya istiqamətini hüceyrələrə girdikdən sonra, bir damar yoluyla hüceyrələr bədənə yenidən enjekte edilir. Edilən kimi işlərində isə vektor, istiqamətini dəyişmiş genlərlə birlikdə alacaq olan hüceyrələrin olduğu bədən toxumasına yeridilir.
Viruslar, dəyişmiş genləri bədən hüceyrələri içinə daşımaq üçün istifadə edilə tək vektor növü deyil. Klinika işlərdə istifadə edilə digər istiqamətini bunlardır:
Kök hüceyrələr. Kök hüceyrələr, bədənin təməl hüceyrələridir. Yəni bədəninizdəki digər bütün hüceyrələr, xüsusi funksiyalarıyla birlikdə kök hüceyrələrdən yaradılır. Gen terapiyası üçün kök hüceyrələr, xəstəliklə döyüşə genləri daşımaları üçün bir laboratoriya dəyişdirilə bilər.
Lipozomlar. Bu yağ parçacıqları, yeni terapevtik genləri hədəf hüceyrələrə daşıma və onları hüceyrələrin DNA''sına keçirmə xüsusiyyətinə malikdir. Netice
Gen terapisinin imkanları olduqca ümidvericidir. Ancaq bu günə qədər, bu ümid hələ bir həqiqətə çevrilmir. Bəzi klinik çalışmalarda, çox az sayda iştirakçı üçün kiçik uğurlar bildirilmişdir. Ancaq gen terapisinin etibarlı bir müalicə halına gəlməsi yolunda əhəmiyyətli maneələr mövcuddur. Bunlar; etibarlı vektor inkişaf etdirilməsi, davamlı təhlükəsizliyin təmin edilməsi, doğru hüceyrələrin hədəf alınması və genetik dəyişikliklərin ana-atadan uşaqlara keçməsinin qarşısının alınması zərurəti kimi maneələrdir.
Bu an üçün klinika işlər, bütün bu maneələrin aşılmasında mühüm bir addım olaraq görülməsə də gen terapiyası, çox aktiv bir araşdırma sahəsidir. Araşdırmaçılar, davam edən işlərlə gen müalicəsindən təmin inkişafların sonunda, gen terapisinin xəstəliklərin müalicəsi üçün praktik bir yanaşma halına gəlməsini gözləyir.
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